BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-TCBC
V/v hướng dẫn thực hiện Nghị định

số 178/2024/NĐ-CP và  Nghị định số

67/2025/NĐ-CP của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

-  Các Ban Đảng ở Trung ương;

-  Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

-  Các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương;

 -  Ủy ban Công tác đại biểu;

 -  Văn phòng Quốc hội;

 -  Văn phòng Chủ tịch nước;

 -  Tòa án nhân dân tối cao;

 -  Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

-  Kiểm toán nhà nước;

-  Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

-  Các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương;

- Tỉnh ủy, thành ủy, ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương.

Căn cứ Kết luận số 169-KL/TW ngày 20/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về tập trung hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành

chính và Công điện số 93/CĐ-TTg ngày 21/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong quá trình sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị; để kịp thời giải quyết chính sách, chế độ đối với

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực

hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Bộ Nội vụ đề nghị các Bộ,

Ban, ngành và các địa phương thực hiện các nội dung sau đây:

1. Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị khi xem xét, giải quyết chính

sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong quá

trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị nhằm tinh giản biên chế, cơ

cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan,

tổ chức, đơn vị cần tập trung giải quyết chính sách đối với các đối tượng sau: (1)

còn dưới 05 năm đến tuổi nghỉ hưu; (2) không đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ;

(3) không đáp ứng về trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ

của vị trí việc làm hiện đảm nhiệm; (4) sức khỏe không đảm bảo nên ảnh hưởng

đến kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ,...; trong đó quan tâm giữ chân

2

những cán bộ, công chức, viên chức còn từ 10 năm trở lên đến tuổi nghỉ hưu có

năng lực công tác, có nhiều thành tích, cống hiến cho cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị khi nhận được đơn xin nghỉ việc của

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thì phải giải quyết kịp thời, nhanh

chóng, đúng quy định, bảo đảm đầy đủ quyền lợi hợp pháp cho cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang nghỉ việc do sắp xếp tổ chức bộ

máy, đơn vị hành chính theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa

đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP).

3. Chủ động cân đối, bố trí nguồn kinh phí theo hướng dẫn của Bộ Tài chính

để kịp thời chi trả chính sách, chế độ đối với các trường hợp đã có quyết định nghỉ

việc. Trường hợp gặp khó khăn về nguồn kinh phí thì kịp thời báo cáo Bộ Tài

chính để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Đối với những người đã có quyết định nghỉ theo chế độ trước ngày

30/6/2025 thì phải khẩn trương hoàn thành việc chi trả trước ngày 30/6/2025.

4. Giao đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ hoặc Chánh văn phòng

(đối với các Bộ, Ban, Ngành), đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ (đối với địa

phương) định kỳ thứ hai hàng tuần báo cáo nhanh tình hình thực hiện chính

sách, chế độ theo yêu cầu của Bộ Nội vụ tại Công văn số 4116/BNV-TCBC

ngày 21/6/2025 (qua các hình thức: văn bản, nhóm zalo, email, điện thoại,...)1 để

Bộ Nội vụ tổng hợp báo cáo tiến độ hàng tuần đối với cấp có thẩm quyền; đồng

thời, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình

thực hiện về Bộ Nội vụ để được hướng dẫn, tháo gỡ hoặc tổng hợp, báo cáo cấp

có thẩm quyền xem xét, quyết định.

5. Một số định hướng trong giải quyết chính sách, chế độ

a) Trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp, nếu cán bộ, công chức, viên chức có nguyện vọng nghỉ việc ngay

thì cấp ủy, chính quyền địa phương căn cứ vào Nghị quyết của Quốc hội, của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và Đề án

tổng thể sắp xếp các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp của địa phương để xem xét,

quyết định cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ việc ngay và

được hưởng ngay chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được

sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP).

b) Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị giải thể, chấm dứt hoạt động, nếu cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động có nguyện vọng nghỉ việc thì người

1 Bộ Nội vụ phân công đồng chí Nguyễn Thị Phương Lan, chuyên viên cao cấp Vụ Tổ chức - Biên chế

(điện thoại 0888.687.333; email: phuonglannguyenbnv@gmail.com) trực tiếp nhận và tổng hợp tham mưu báo

cáo chung, giải quyết những vướng mắc cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương.

3

đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trước khi giải thể, chấm dứt hoạt động cùng với

cấp ủy, chính quyền cùng cấp xem xét, quyết định theo thẩm quyền hoặc báo cáo

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, không phải thực hiện đánh giá chất lượng

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

c) Trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

sự nghiệp công lập của Nhà nước từ Trung ương đến địa phương, số biên chế có

mặt thấp hơn khung biên chế theo quy định của cấp có thẩm quyền thì chỉ xem

xét, giải quyết nghỉ việc đối với những trường hợp không đáp ứng được yêu cầu

nhiệm vụ hoặc không đủ tiêu chuẩn cán bộ, công chức (cấp xã mới). Sau khi ổn

định sắp xếp tổ chức bộ máy sẽ thực hiện việc tuyển dụng theo phân cấp quản lý

cán bộ, công chức, viên chức gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức.

 Đề nghị các Bộ, Ban, ngành, địa phương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó TTg thường trực Chính phủ

  Nguyễn Hòa Bình (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Vũ Chiến Thắng;

- Lưu: VT, TCBC.

KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Chiến Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T13:24:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Hải Nam<vuhainam@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-23T15:07:07+0700
	Vũ Chiến Thắng
	BỘ NỘI VỤ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T15:26:19+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T15:26:25+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T15:26:29+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T15:26:52+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!